31 170 Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007

código 345982, para o quadro de zona pedagógica da Escola Secun-
dária/3 José Cardoso Pires, código 403532, para o grupo de
recrutamento 510.

12 de Outubro de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Maria Virgínia Araújo Gomes Madureira Soares.

Aviso n.o 20 939/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferida para lugar do quadro de escola da Escola
Secundária José Cardoso Pires, com o código 403532, grupo de recru-
tamento 510, nos termos do estabelecido no Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e Decreto-Lei n.o 407/89, de 16 de Novembro,
pelo aviso n.o 2174-A/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 35, de 17 de Fevereiro de 2006, a professora Elsa Cristina Alves
Valente Pereira, do quadro de escola da Escola Secundária Miguel
Torga, código 402229.

12 de Outubro de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Maria Virgínia Araújo Gomes Madureira Soares.

Aviso n.o 20 940/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferido para lugar do quadro de escola da Escola
Secundária/3 José Cardoso Pires, com o código 403532, nos termos
do estabelecido no Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e no
Decreto-Lei n.o 407/89, de 16 de Novembro, pelo aviso
n.o 2174-A/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006, a professora Isabel Rute Serrão Vieira
Santos, do quadro de escola do Agrupamento de Escolas de Vialonga,
código 344527, para o quadro de escola da Escola Secundária/3 José
Cardoso Pires, código 403532, para o grupo de recrutamento 620.

12 de Outubro de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Maria Virgínia Araújo Gomes Madureira Soares.

Aviso n.o 20 941/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferido para lugar do quadro de escola da Escola
Secundária/3 José Cardoso Pires, com o código 403532, nos termos
do estabelecido no Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e do
Decreto-Lei n.o 407/89, de 16 de Novembro, pelo aviso
n.o 2174-A/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006, a professora Madalena Maria de Brito

Tavares, do quadro de escola da Escola Básica 2,3 Alto do Moinho,
Catujal, código 340157, para o quadro de escola da Escola Secun-
dária/3 José Cardoso Pires, código 403532, para o grupo de recru-
tamento 620.

12 de Outubro de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Maria Virgínia Araújo Gomes Madureira Soares.

Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas

Despacho (extracto) n.o 24 842/2007

Por despacho de 11 de Outubro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.6 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado do Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, Maria Margarida Costa Barbosa Horta,
auxiliar de acção educativa do quadro de vinculação de Lisboa foi
exonerada, a seu pedido, com efeitos a partir de 1 de Setembro de
2007, nos termos do disposto no artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Odília Iolanda Pereira César.

Agrupamento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Despacho (extracto) n.o 24 843/2007

Por despacho de 24 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica de Setúbal, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64 e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora Paula Maria Nunes Simão, código 230, para o QZP 15.

10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Despacho (extracto) n.o 24 844/2007

Por despacho de 24 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

100 Maria da Graça Pires Joaquim Marques de
Oliveira.

J. Infância n.o 2 Agrupamento
Vertical Quinta Nova da
Telha.

604513 J. Infância n.o 1 Agrupamento
Vertical Padre Abílio Men-
des.

604501

200 Elisabete Peres Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 n.o 2 de Elvas. 341381 EB 2, 3 Padre Abílio Mendes 342440
220 Rosa Maria Alves dos Santos Oliveira . . . . . . EB 2, 3 Vale da Amoreira. 345209 EB 2, 3 Padre Abílio Mendes 342440
220 Ana Maria Fonseca Borralho Ribeiro . . . . . . EB 2, 3 Dr. Armando Lizan-

dro.
345283 EB 2, 3 Padre Abílio Mendes 342440

230 Maria de Lurdes Cardoso Monteiro . . . . . . . EB 2, 3 Quinta Nova da Telha. 342907 EB 2, 3 Padre Abílio Mendes 342440
400 Maria Irene de Oliveira Gonçalves Lopes . . . E. S. c/3.o CEB Santo Antó-

nio.
402746 EB 2, 3 Padre Abílio Mendes 342440

420 João Pedro Gonçalves Lopes . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Pedro Enes Lobato. 342567 EB 2, 3 Padre Abílio Mendes 342440
510 Ana Isabel André Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Bela Vista. 400981 EB 2, 3 Padre Abílio Mendes 342440

10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Escola Secundária Quinta do Marquês

Aviso n.o 20 942/2007

Nos termos do disposto no Decreto-Lei n.o 184/2004, com a nova
redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 262/2007, Alda Elsa
Amado Antunes Lima foi nomeada, em regime de substituição, encar-

regada de coordenação de pessoal auxiliar de acção educativa por
despacho da presidente do conselho executivo, Júlia Maria Costa Fer-
nandes Duarte Tainha, por delegação de competências constantes
no n.o 1.11, despacho n.o 23 731/2006.

16 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Júlia Maria Costa Fernandes Duarte Tainha.